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Califencion HR Ratings ratifico la calificacion de HR AAA con Perspectiva
Estable para tres emisiones de CEBURS de LP de BBVA Leasing
BBVALMX 18 HR AAA
Egﬁtm 1252 HHE/Z/I:AA La ratificacion de la calificacion para las emisiones de CEBURS!? con clave de pizarra
BBVALMX 18, BBVALMX 18-2 y BBVALMX 18D de BBVA Leasing México? se sustenta
Perspectiva Estable en la calificacion de contraparte de LP de BBVA Leasing México, la cual se ratifico el 10
de julio de 2020 en HR AAA con Perspectiva Estable, y puede ser consultada con mayor
Evolucion de la Calificacion Crediticia detalle en http://www.hrratings.com (ver “Calificacion de Emisor” en este documento).

Por su parte, la calificacion de BBVA Leasing México se sustenta en las sinergias
operativas que se tienen con BBVA México3, aunado al respaldo financiero observado a
ersetive S tr_avés de una linea de cré_dito. En cuanto all_a evolucié.n financiera de la Arrendadprra, se
Estable Estable vio una mejora en los niveles de rentabilidad, debido a una menor generacién de
estimaciones y un adecuado control de los gastos de operacion. En relacion con el nivel
de las estimaciones, este comportamiento obedece a la mejora en la venta de cartera.
Finalmente, se considera que el perfil de solvencia contintia en sdlidos niveles.

Fut: R Rategs . Las emisiones de CEBURS de LP con clave BBVALMX 18, BBVALMX 18-2 y
r— BBVALMX 18D se re_:alizaron en vasos comuni_cantes por un monto acumulado de hasta
P$7,000m o su equivalente en Ddlares Americanos. La diferencia entre cada serie es
Pablo Domenge gue la BBVALMX 18 se coloc6 en Pesos Mexicanos, y a tasa variable; la BBVALMX 18-
Subdirector 2 se colocéd en Pesos Mexicanos a tasa fija; y la BBVALMX 18D se colocé en Dolares
Instituciones Financieras / ABS . . . . .. .
pablo.domenge@hrratings.com Americanos, con el formato de tasa de interés variable. Las Emisiones realizaron al
_ amparo de un Programa de CEBURS autorizado por la CNBV4 el 31 de mayo de 2018
X;‘;i‘;fans?”a por un monto de hasta P$15,000m o su equivalente en UDIs, Délares o Euros, y a un
yunuen.coria@hrratings.com plazo de 5.0 afios a partir de su autorizacion.

Angel Garcia
Director de Instituciones Financieras / ABS

angel.garcia@hrratings.com Emisiones Calificadas de BBVA Leasing México
Clave de Monto en Fecha de Fecha de Plazo
" Tipo de Instrument 5 - . -
Pizarra 1= = Circulacién® Emisidon Vencimiento Remanente™
BBVALMX 18 Certificado Bursatil 2,898.0 813112018 82712021 412.0 TIE + 0.34% HR AAA | Estable
BBVALMX 18-2 Certificado Bursatil 2,200.0 813112018 812312024 1,504.0 8.91% HR AAA | Estable
BBVALMX 18D Certificado Bursatil 2,349.0 813112018 812012020 40.0 LIBOR + 0.65% HR AAA | Estable

Fuente: HR Ratings con informacion interna de la Arrendadora
*Cifras en millones de pesos.

**Tomado en cuenta a partir del 10 de julio de 2020.

*=* Plazo remanente promedio ponderado en dias.

1 Emisiones de Certificados Bursatiles (Emisiones de CEBURS y/o las Emisiones)

2 BBVA Leasing México, S.A. de C.V. (BBVA Leasing México y/o el Emisor)

3 BBVA Bancomer, S.A., Institucion de Banca Muiltiple, Grupo Financiero BBVA Bancomer (BBVA México
y/o el Banco).

4 CNBV
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Desempefio Histérico / Comparativo vs. Proyecciones

« Mejora en la calidad de los activos observado a través del indice de morosidad
ajustado e indice de morosidad que se colocaron en 1.8% y 2.1% al 1T20 (vs. 2.7% y
4.2% al 1T19; 2.7% y 3.1% en escenario base). La cartera vencida cerré con un monto
de P$358m (vs. P$503m al 1T19), donde la mejora es resultado de la venta de cartera en
el 2019.

« Incremento de la rentabilidad con un ROA Promedio de 1.4% y un ROE Promedio de
9.1% (vs. 1.3% y 8.3% al 1T19). Este comportamiento se dio por medio de menores
estimaciones preventivas por la baja en morosidad, asi como por una eficiencia en niveles
adecuados.

« Niveles de solvencia adecuados, con un indice de capitalizaciéon en 16.6% y una
razon de apalancamiento de 5.5x (vs. 16.9% y 5.5x al 1T19). La constante generacion
de utilidades junto con un aumento controlado de los activos sujetos a riesgo por un
menor ritmo de colocacién en los Ultimos periodos ha llevado a mantener un adecuado
perfil de solvencia.

Expectativas para Periodos Futuros

e Disminucién en la colocacion de portafolio en 2020 con una reactivaciéon al 2021 y
2022. Derivado de un contexto de desaceleracién econémica causada por la pandemia
del COVID-19, se esperaria que la Arrendadora presente dificultades para mantener un
continuo crecimiento lo que resta del afio. Por medio de lo anterior, el portafolio total se
ubicaria en P$20,969m al término del 2020.

e Ligera mejora en ROA Promedio y ROE Promedio, al colocarse en niveles de 1.7% y
11.0% al término del 2020. A pesar del decremento en colocacion de cartera, las
expectativas de disminucion de tasas y menor depreciacion, llevaria a que la Arrendadora
genere un mayor margen financiero, impactando las utilidades.

Factores Adicionales Considerados

o Soporte financiero por parte de BBVA México, ademas de mantener sinergias
operativas. BBVA Leasing México cuenta con una linea de crédito por un monto de hasta
US$1,350m proveniente del Banco, el cual mantiene una calificacién en escala nacional
equivalente a HR AAA con Perspectiva Estable.

o Elevada concentracién por parte de los diez principales clientes. Al cierre del
trimestre, estos acumularon un saldo igual a P$8,175m que representa 40.2% del
portafolio total y 2.6x el capital contable. Estos niveles elevan la sensibilidad del capital
ante la posible salida o impago por parte de alguno de estos clientes.

e Elevada concentracion en el tipo de activos arrendados. Mas del 50% del portafolio
se encuentra otorgado en maquinaria especializada y aeronaves. Ante el contexto de
desaceleracion econémica, se considera que existe un riesgo ligado a ello; sin embargo,
se considera que existe una mitigante al contar areas de soporte por parte del Banco para
la correcta administracion y recuperacion de los activos.

Factores que Podrian Bajar la Calificacion

+ Retiro del soporte por parte de BBVA México. En caso de dejar de contar con las
sinergias operativas y el fondeo por parte del Banco, la calificacion se veria afectada.

« Baja en la calificacién crediticia del Banco. Debido a que la calificacion de la
Arrendadora se encuentra sustentada en la del Banco, si hubiera movimientos en esta, la
calificacion de la Arrendadora también presentaria cambios.
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Principles Factores Considerados

BBVA Leasing, anteriormente Facileasing, es una empresa de origen mexicano con mas
de 20 afios de experiencia, enfocada en el arrendamiento puro de autos y equipo de
transporte, activos de tecnologia, mobiliario y equipo de oficina, construccién, agricola,
asi como equipo especializado y una oferta verde en activos sustentables y de eficiencia
energética. La Arrendadora es una filial del Grupo BBVA a través de BBV América, S.L.
El 17 de agosto de 2017, Facileasing cambia de denominacién social a BBVA Leasing
México y el 12 de octubre de 2017 se fusiona con Facileasing Equipment®, en donde
esta segunda fue la fusionada y BBVA Leasing México fue la fusionante. Esta accion se
realiz6 con el fin de alcanzar eficiencias operativas, asi como para alinear los objetivos
con el Grupo y potencializar el alcance de la Arrendadora.

Tabla 1. Supuestos y Resultados:
BBVA Leasing México (Millones de

Resultados Observados

Pesos) 1T19 1T20

Cuentas por Cobrar de Arrendamiento Vigente 17,124 19,346 18,003 15,973
Cuentas por Cobrar de Arrendamiento Vencida 503 358 522 1,547
Contratos de Arrendamiento Puro 515 634 GGG 672
Depreciacidn de Bienes (Acum. 12 meses) 241 195 204 203
Estimaciones Preventivas (Acum. 12 meses) 358 167 109 1,098
Margen Financiero Ajustado (Acum. 12 meses) 365 535 480 (920)
Gastos de Administracion (Acum. 12 meses) 129 150 148 152
Resultado Meto (Acum. 12 meses) 251 282 304 (1,040)
Indice de Morosidad 2.7% 1.6% 2.7% 8.4%
indice de Morosidad Ajustado 4.2% 2.6% 31% 9.8%
indice de Cobertura 0.8 11 0.8 0.8
MIN Ajustado 2.0% 2.8% 2.7% -5.5%
indice de Eficiencia 15.2% 19.4% 21.3% 76.1%
indice de Eficiencia Operativa 0.7% 0.8% 1.0% 1.3%
ROA Promedio 1.3% 1.4% 1.5% -5.5%
ROE Promedio 8.3% 9.1% 9.5% -42.4%
indice de Capitalizacidn 16.9% 16.6% 17.1% 11.9%
Razdn de Apalancamiento 53 55 53 6.7
Cuentas por Cobrar Vigentes a Deuda Meta 1.1 1.2 1.2 1.1
Tasa Activa 12.7% 13.5% 11.7% 10.7%
Tasa Pasiva 8.4% 10.2% 7.8% 8.7%
Spread de Tasas 4.3% 3.3% 3.8% 2.0%

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna v anual dictaminada por KPMG proporcionada por la Arrendadora.
*Proyecciones realizadas por HR Ratings en el reporte publicado el 19 de julio de 2015

Evolucién de la Cartera de Crédito

Al 1T20, el portafolio total de BBVA Leasing México, compuesto por cuentas por cobrar
de arrendamiento vigente y vencido, cerré en P$20,338m, equivalente a un crecimiento
anual de 10.3%, superando el escenario base realizado por HR Ratings en el que se
esperaba un crecimiento de 4.2%. Es importante mencionar que el principal factor de
esta alza se atribuye a la depreciaciéon del peso frente el dolar, ya que 45.1% del
portafolio esta denominado en esta moneda (vs. P$18,435m al 1T19 y P$19,211m en
escenario base).

5 Facileasing Equipment, S.A. de C.V. (Facileasing Equipment)
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En cuanto a la calidad de los activos, la cartera vencida mostré una mejora tanto
absoluta como proporcionalmente, al cerrar con un monto de P$358m, lo cual
representa un indice de morosidad de 1.8% y un indice de morosidad ajustado de 2.1%
(vs. P$503m, 2.7% y 4.2% al 1T19). Lo anterior se logré por medio de una venta de
activos en el trimestre relacionados a la cancelacion de un proyecto, principalmente
magquinaria y la cual ya estaba registrada como vencida desde finales de 2018. Es
importante comentar que la cartera vencida considera la renta vencida asi como el saldo
insoluto de capital de los contratos. HR Ratings considera como positivo la mejora en la
morosidad del portafolio y considera que los niveles de los indicadores se encuentran en
rangos adecuados.

Como resultado de una mejora en la calidad de los activos de la Arrendadora, las
estimaciones preventivas se ubicaron en P$388m, mostrando un ligero incremento con
respecto al afio anterior (vs. P$381m al 1T19). Por medio de una disminucién en la
cartera vencida y el nivel de estimaciones mencionado, el indice de cobertura se
posiciond en 1.1x, el cual es considerado adecuado por HR Ratings al encontrarse en
niveles por arriba del nivel prudencial de 1.0x (vs. 0.8x al 1T19 y en escenario base).
Ingresos y Gastos

El margen financiero acumulado 12m al 1T20 se ubicé en P$702m, mostrando una
disminucién anual de 3.0% contra lo obtenido el afio previo, pero superando las
expectativas de un escenario base (vs. P$723m al 1T19 y P$599m en escenario base).
La disminucion mostrada con respecto del 1T19 se dio a través de un aumento de los
gastos financieros por cambios en la mezcla de pasivos bancarios y bursétiles. La
diferencia con respecto a los escenarios se dio en mayor medida por mayores ingresos
por intereses a través de un mayor portafolio y una menor depreciacion a la esperada, al
tener un volumen de arrendamiento operativo ligeramente por debajo del escenario
base.

En cuanto a la generacién de estimaciones por deterioro, esta se realiza por medio de la
metodologia de pérdidas esperadas. Al cierre del trimestre, la Arrendadora present6é una
disminucién con respecto al 1T19, al mostrar un acumulado 12m de P$167m (vs.
P$358m al 1T19 y P$109m en escenario base). Este comportamiento a la baja obedece
a la venta de cartera mencionada anteriormente que llevé a un menor riesgo. Por medio
de un mayor margen financiero y menores estimaciones preventivas, el MIN Ajustado
mejoro al colocarse en 2.9% (vs. 2.1% al 1T19 y 2.7% en escenario base).

Adicionalmente, la Arrendadora cuenta con otros ingresos y gastos por venta de activos,
cobranza de seguros, administracion de flotillas y cambios en reservas operativas, entre
otros. En los Ultimos 12 meses, estos ingresos ascendieron a P$69m, mostrando un
decremento anual de 46.4%, dado principalmente por mayores reservas operativas
relacionadas a activos de arrendamiento puro que no son adquiridos al término del
contrato y el ajuste que se hace sobre el valor esperado del activo (vs. P$129m al 1T19
y P$99m en escenario base). Con ello, los ingresos totales de la operacion 12m se
ubicaron en P$604m, quedando en niveles similares a los esperados en un modelo base
y con un crecimiento anual del 22.2% (vs. P$494m al 1T19 y P$588m en escenario
base).

Por su parte, los gastos de administraciéon 12m tuvieron un crecimiento anual de 15.6%,
guedando en linea con la proyeccion en un escenario base de P$150m (vs. P$129m al
1T19 y P$148m en escenario base). Este crecimiento se da por la creacion de reservas
relacionadas con bienes recuperados e incremento en honorarios de servicios
administrativos. EI movimiento al alza llevo a presionar ligeramente los indicadores, con
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un indice de eficiencia de 19.4% y un indice de eficiencia operativa de 0.8% (vs. 15.2% y
0.7% al 1T19; 21.3% y 1.0% en escenario base). No obstante, en opinion de HR
Ratings, estos indicadores presentan niveles adecuados alineados al nivel de
operaciones. Por otro lado, el pago de impuestos netos por P$180m (vs. P$110m al
1T19 y P$136m en escenario base) llevé a un resultado neto 12m de P$282m,
reflejando un incremento anual de 12.3%, quedando por debajo de lo proyectado por HR
Ratings donde se esperaba un alza del 21.1% (vs. P$251m al 1T19 y P$304m en
escenario base).

Rentabilidad y Solvencia

A través del aumento en utilidades acumuladas 12m en el Ultimo afio por medio de
mayores ingresos operativos, menores niveles de depreciacion y estimaciones
preventivas, asi como un crecimiento controlado de los gastos de administracion, se
observd un impacto positivo en términos de rentabilidad. EI ROA Promedio se situ6 en
1.4%, beneficiado por el nivel de utilidades, mientras que el ROE Promedio cerré en
9.1%, los cuales en opinién de HR Ratings estan en niveles saludables (vs. 1.3% y 8.3%
al 1T19; 1.5% y 9.5% en escenario base).

Con relacién a la solvencia, BBVA Leasing ha mostrado una constante generacién de
utilidades en el ultimo afio, llevando a robustecer el capital contable. De esta manera, el
indice de capitalizacion logré6 mantener un nivel cercano al observado anteriormente, a
pesar del incremento en activos sujetos a riesgo por el portafolio, posiciondndose en
16.6% (vs. 16.9% al 1T19y 17.1% en escenario base). Con respecto a las proyecciones,
el ICAP se observé por debajo, debido a que se estimaban mayores utilidades y un
menor portafolio. HR Ratings considera que el indicador continda en niveles adecuados.

Por parte de la razén de apalancamiento, esta se colocé en 5.5x derivado de la
depreciacién del peso frente al délar ya que parte el fondeo de la Arrendadora se
encuentra en esta moneda (vs. 5.3x al 1T19 y escenario base). Finalmente, la razén de
cuentas por cobrar vigentes a deuda neta ha mostrado una mejora marginal con un nivel
de 1.2x, mostrando capacidad para hacer frente a la deuda adquirida (vs. 1.1x al 1T19y
1.2x en escenario base)
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Anexo — Escenario Base

Balance: BBVA Leasing México (En millones de Pesos)

Escenario Base

ACTIVO TOTAL 19,656 19,919 19,451 21,919 23,295 24,588 19,763 21,196
Activo Circulante 18,057 18,620 18,388 20,775 22,164 23,422 18,344 19,922
Efectivo e Inversiones Temporales 316 646 556 474 835 930 646 260
Efectivo 266 607 547 464 825 918 646 260
Operaciones con Valores y Derivados 50 38 9 10 " 12 0 0
Impuestos a Favor kvl 518 457 324 33 338 465 320
Clientes 167 171 157 163 172 182 152 26
Activo Largo Plazo 18,562 18,406 18,051 20,790 21,789 22,971 18,331 20,423
Cartera de Arrendamiento Neto 17,264 17,285 17,218 19,814 20,825 21,973 17,081 19,316
Cartera de Arrendamiento Total 17,552 17.652 17,629 20,265 21,362 22,551 17.463 19,704
Cartera de Arrendamiento Vigente (Arrendamiento Financiero) 17,181 17,205 17,224 19,832 20,825 21,973 16,959 19,346
Cartera de Arrendamiento Vencida 3m 447 405 434 537 578 503 358
Estimaciones Preventivas para Riesgos Crediticios (258) (366) 411) (451) (B37) (578) (381) (388)
Pagos Anticipados’ 173 216 159 446 542 658 114 385
Impuestos Pagados por Anticipado 0 0 0 0 0 0 273 112
Activos de Larga Duracidn Disponibles para la Wenta 49 56 4 3 4 4 56 3
Inmuebles, Planta y Equipo (Meta)? 1.076 848 671 B27 418 336 807 606
Activos Intangibles y Cargos Diferidos 300 177 230 168 168 168 168 168
Crédito Mercantil 168 168 168 168 168 168 168 168
Impuestos Diferidos 132 9 62 0 0 0 0 0
PASIVO TOTAL 16,812 16,825 16,265 18,469 19,421 20,270 16,711 18,039
Pasivo Circulante 9,648 2,281 4,599 6,695 5,265 5,398 2,850 5,258
Proveedores 3mM 220 138 17 22 3 19 1
Préstamos Bancarios 5,472 1,651 1,357 3,191 4,550 4,750 1,458 1,865
Pasivos Bursatiles 3418 N 2,827 2,898 90 0 550 2,348
Otros Pas. Circulantes® 101 115 76 86 98 110 729 658
Impuestos y gastos acumulados 285 204 500 502 505 507 94 376
Pasivo con Costo a Largo Plazo 7,164 14,543 11,431 11,377 13,759 14,475 13,861 12,384
Préstamos Bancarios 6,614 6,930 6,332 97T 11,558 12,274 6,825 7,286
Pasivos Bursatiles 550 7,614 5,099 2,201 2,201 2,201 7,036 5,099
Instrumentos Financieros derivados con fines de cobertura 0 0 235 397 397 397 0 397
CAPITAL CONTABLE 2,844 3,004 3,186 3,450 3,874 4,318 3,051 3,158
Minoritario 544 271 130 361 424 444 79 69
Resultado por Valuacidn de Instrumentos de Cobertura 50 39 -161 0 0 0 0 0
Mayoritario 2,3 2,823 3,056 3,089 3,450 3,874 2,973 3,089
Capital social 875 875 875 875 875 875 875 875
Resultado Meto 494 232 29 361 424 444 79 69
Reserva Legal 119 144 155 155 155 155 144 155
Utilidad de Ejercicios Anteriores 1.306 1.804 2,025 2,058 2419 2,844 1,954 2,058
Deuda Neta 15,890 15,793 14,845 17,089 17,672 18,417 15,953 16,995
Portafolio Total™ 18,785 18,672 18,460 20,955 21,952 22,242 18,374 20,364

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna v anual dictaminada por KPMG proparcionada por la Arrendadora.
*Proyecciones realizadas a partir del 2T20 bajo un escenario base.

=(Cuentas por cobrar de arrendamientos vigentes y vencidos + contratos de arrendamiento puros + clientes.

.- Pagos Anticipados:Pagos anticipados a cuenta de provesdores de servicios.

*.- Inmuekles, planta y equipo: Inmuebles en arrendamiento puro.

.- Otros Pasivos Circulantes: Acreedores Diversos.

“-Valuacién de Derivados: Valuacion de derivados con fines de cobertura.

Hoja 6 de 15

*HR Ratings de México, S.A. de C.V. (HR Ratings) es una institucién calificadora de valores registrada ante la Securities and Exchange Commission (SEC) de los
Estados Unidos de Norteamérica como una NRSRO para este tipo de calificacion. El reconocimiento de HR Ratings como una NRSRO esta limitado a activos
gubernamentales, corporativos e instituciones financieras, descritos en la clausula (v) de la seccion 3(a)(62)(A) de la U.S. Securities Exchange Act of 1934.



BBVALMX

CEBURS de LP
S.A.de C.V.

m Credit
Rating
Raﬂngs@ Agency

A NRSRO Rating*
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2018

LUTTE]]

2019

2020P*

2021P
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2022P

Ingresos de la Operacidn 2.186 2,294 2,648 2,635 2.691 2733 432 404
Gastos y Costos de Operacidn 1.087 1,268 1,746 1,556 1.419 151 284 21
Depreciacion de bienes en arrendamiento operativo 291 2581 203 163 131 105 51 43
Margen Financiero 809 775 700 916 1,141 1,117 147 150
Estimacidn Preventiva para Riesgos Crediticios 66 393 171 209 261 199 21 17
Margen Financiero Ajustado por Riesgos Crediticios (LX) 382 529 707 881 918 127 133
Otros Ingresos (Egresos) de la Operacion® 102 89 93 79 86 94 18 (B)
Ingresos (Egresos) Totales de la Operacion 845 472 621 786 967 1,012 145 127
Gastos de Administracion 103 127 150 163 200 208 32 32
Resultado Antes de ISRy PTU 742 345 472 623 767 803 12 95
ISR y PTU Causados 251 2 164 276 343 359 0 39
ISRy PTU Diferidos 2 (110 {16} 13 0 0 (34) 13
Resultado Neto 494 232 291 361 424 444 79 69
Fuente: HR Ratings con informacidn trimestral interna v anual dictaminada por KPMG proporcionada por la Arrendadora.
*Proyecciones realizadas a partir del 2T20 bajo un escenario base.
'~ Otros Ingresos (Egresoes): venta de equipo en arrendamiento, administracion de flotilas, utiidad cambiaria, cambios en reservas operativas.
Métricas Financieras 2017 2018 2019  2020P 2021P 2022P
Indice de Morosidad 2.0% 2.4% 2.2% 2.1% 2.4% 2.5% 2.7% 1.8%
Indice de Morosidad Ajustado 2.1% 3.8% 3.2% 2. 7% 3.2% 3.2% 4.2% 26%
Indice de Cobertura 0.8 0.8 1.0 1.0 1.0 1.0 0.8 11
MIN Ajustado 4.9% 21% 2.8% 3.5% 4.1% 4.1% 2.0% 2.8%
Indice de Eficiencia 11.3% 14.7% 18.9% 16.4% 16.3% 17.2% 15.2% 19.4%
Indice de Eficiencia Operativa 0.7% 0.7% 0.8% 0.9% 1.1% 1.1% 0.7% 0.8%
ROA Promedio 3.1% 1.2% 1.5% 1.7% 1.9% 1.9% 1.3% 1.4%
ROE Promedio 23.2% 7.8% 9.6% 11.0% 11.6% 10.9% 8.3% 9.1%
Indice de Capitalizacion 18.7% 17.1% 17.0% 17.1% 18.1% 19.2% 16.9% 16.6%
Razon de Apalancamiento 6.5 53 54 55 51 4.8 5.3 55
Portafolio Vigente a Deuda Neta 12 12 12 12 12 12 11 12
Tasa Activa 14.4% 12.7% 14.1% 13.0% 12.6% 12.1% 12.7% 13.5%
Tasa Pasiva 8.2% 8.1% 10.8% 9.1% 7.9% 8.0% 8.4% 10.2%
Spread de Tasas 6.1% 4.6% 34% 4.0% 4.7% 4.1% 4.3% 3.3%
Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna v anual dictaminada por KPMG proporcionada poer la Arrendadora.
*Proyecciones realizadas a partir del 2T20 bajo un escenario base.
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Utilidad o Pérdida Neta 494 232 P 361 424 444 79 69
Estimacidn del Ejercicio 66 393 17 209 261 199 21 17
Depreciacian y Amortizacidn 291 251 203 163 131 105 51 43

+(-) Partidas sin Impacto en el Efectivo 359 754 390 359 391 304 105 46

Flujo Derivado de Resultados 852 986 681 720 815 748 184 115

+(-)Decremento (Incremento) en Cartera (3.876) 414) (155) (2,832) (1.272) (1.347) 184 (2,142)

+(-} Decr. (Incr.) en Otras Cuentas por Cobrar y Otros Activos 361 (243) 162 (218) (113) 0 (216) (118)
+(-} Decr. {Incr.) en Clientes (60) (14) 15 (6) (9) (10) 19 13
+(-} Decr. (Incr.) en Impuestos por Recuperar 258 (197) 61 133 () ) (354) 25
+(-} Decr. {Incr.) en Pagos Anticipados 50 43) 58 (344) (96) (117) 81 (283)
+(-} Decr. (Incr.) en Operaciones con Derivados 113 12 29 (1) (1) (1) 38 9

+(-)Decremento (Incremento) en Otros Activos Operativos 0 0 0 1 (0) (0) 0 1

+(-)Decremento (Incremento) en Otros Pasivos Operativos 101 (137) (121) (112) 17 21 413 454

+(-} Incremento (Decremento) en Impuestos por Pagar (45) (81) 367 164 3 3 (110) 38

+(-} Incremento (Decremento) en Actives Intangibles y Diferidos (349) 116 0 62 0 0 9 62

Flujos Generados o Utilizados en la Operacion (3,808) (759) 253 (2,934) (1,365) (1,458) 281 (1,705)
Flujos Netos de Efectivo de Activ. de Oper. (2,956) 228 935 (2,215) (550) (710) 464 (1,590)
Adquisiciones o Wentas de Activo Fijo (197) (24) (25) (19) 22) 22) (10) 21
Flujos Netos de Efectivo de Actividades de Inversion [197) (24) (25) (19) [22) [22) (10) 21
Efectivo Exced.|Req.) para aplicar en Activid.de Financ. (3,152) 204 910 (2,234) (572) (732) 455 (1,568)
Disposicidn de Financiamientos Bancarios 5,809 223 0 9.211 13,630 15,000 0 1,461
Disposicidn de Financiamientos Bursatiles 588 7.064 2436 3467 4,522 0 459 0
Amortizacion de Financiamientos Bancarios 0 (3.821) (892) (4,532) (9,890) (14,084) (298) 0
Amortizacion de Financiamientos Bursatiles (3.400) (3.327) (2,515) (5,994) (7,330) (90) (577) (179)

Financiamiento "Ajeno” 3,297 138 (971) 2,151 932 826 (416) 1,282

Incremento en el Capital Social 25 (0) 0 0 0 0 0 0

+(-}Otras Partidas 0 0 0 0 0 0 0 0

Financiamiento "Propio” 25 (0) 0 0 0 0 0 0

Flujos Netos de Efectivo de Activ. de Finan. 3321 138 (971) 2,151 932 826 (416) 1,282

Incre.(Dismin.) neto de Efectivo y Equiv. 169 342 (61) (83) 361 94 38 (2886)

Efectivo y Equiv. al Principio del Periodo 96 266 60T 547 464 825 607 547

Efectivo y Equiv. al Final del Periodo 266 60T 547 464 825 918 646 260

Flujo Libre de Efective (FLE)*™ 931 464 357 493 657 610 146 125

Fuente: HR Ratings con informacién trimestral interna v anual dictaminada por KPMG proporcionada por la Arrendadora.

*Provecciones realizadas a partir del 2T20 bajo un escenario base.

**F| E=Flujo Derivado de Resultados + Estimacién Preventivas - Castigos + Decremento (Incremento) en Actives Operativos + Incremento (Decremento) en Pasivos operativos

Flujo Libre de Efectivo (Millones de Pesos) 2018 2019  2020P" 2021P 2022P

Flujo Generado por Resultado Neto 494 232 29 361 424 444 79 69

[+) Estimacion preventiva para riesgos crediticos 66 393 171 209 261 199 21 17

[+) Depreciacion y Amortizacion 291 251 203 163 131 105 51 43

(-) Castigos 21 275 187 129 175 159 4 4

[+) Decremento (Incremento) en Activos Operativos 0 0 0 1 (0) (0) 0 1

[+)Incremento (Decremento) en Pasivos Operativos 101 (137) (121) (112) 17 21 0 0

Flujo Libre de Efective™ 931 464 357 493 657 610 146 125
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Anexo — Escenario Estres
Balance: BBVA Leasing México (En millones de Pesos) Anual
Escenario Estrés 2019 2020P*
ACTIVO TOTAL 19,656 19,919 19,451 20,246 20,735 21,670 19,763 21,196
Activo Circulante 18,057 18,620 18,388 19,150 19,699 20,629 18,344 19,922
Efectivo e Inversiones Temporales 316 646 556 243 239 249 646 260
Efectivo 266 607 547 233 229 237 546 260
Operaciones con Valores y Derivados 50 38 9 10 1" 12 0 0
Impuestos a Favor i 518 457 321 325 329 465 320
Clientes 157 171 157 160 166 173 152 26
Cartera de Arrendamiento Neto 17,264 17,285 17,218 18,426 18,967 19,878 17,081 19,316
Cartera de Arrendamienta Total 17,552 17,652 17,629 20,042 20,691 21,681 17,463 19,704
Cartera de Arrendamiento Vigente (AF, Cre y Facto) 17,181 17,2058 17.224 18,488 19,042 19,980 16,959 19,346
Cartera de Arrendamientos Capitalizables 17,181 17,205 17,224 18,456 19,042 19,980 16,959 19,346
Actividad Empresarial o Comercial 17,181 17,205 17,224 18,488 19,042 19,980 16,959 19,346
Cartera de Arrendamiento Vencida 3mM 447 405 1,553 1,649 1,701 503 358
Estimaciones Preventivas para Riesgos Crediticios (288) (366) 411) (1,616) (1,724) (1,803) (381) (388)
Pagos Anticipados’ 173 216 159 421 483 576 114 385
Impuestos Pagados por Anticipado 0 0 0 0 0 0 273 112
Activos de Larga Duracidn Disponibles para la Venta 49 56 4 3 3 4 56 3
Inmuebles, Plantas y Equipo (Neto)? 1,076 843 671 504 383 294 807 606
Activos Intangibles y Cargos Diferidos 300 177 230 168 168 168 168 168
Credito Mercantil 168 168 168 168 168 168 168 168
Impuestos Diferidos 132 9 62 0 0 0 0 0
PASIVO TOTAL 16,812 16,825 16,265 18,011 18,615 19,548 16,711 18,039
Pasivo Circulante 9,648 2,281 4,599 4,173 4,403 5,507 2,850 5,258
Proveedores 3amn 220 138 17 24 35 19 11
Préstamos Bancarios 5472 1,651 1,357 3,566 3,775 4,850 1,458 1,865
Pasivos Bursatiles 3,418 Eh| 2,527 0 0 0 550 2,348
Otros Pas. Circulantes® 101 115 76 87 99 114 729 658
Impuestos y gastos acumulados 285 204 500 502 505 507 94 376
Pasivo con Costo a Largo Plazo 7,164 14,543 11,431 13,442 13,815 13,645 13,861 12,384
Préstamos Bancarios 6,614 6,930 6,332 7,843 11,615 11,445 6,825 7,286
Pasivos Bursétiles 550 7,614 5,099 5,599 2,200 2,200 7,036 5,099
Instrumentos Financieros derivados con fines de cobertura 0 0 235 397 397 397 0 397
CAPITAL CONTABLE 2,844 3,094 3,186 2,234 2,120 2,121 3,051 3,158
Minoritario 544 2M 130 (855) (114) 1 79 69
Resultado por Valuacidn de Instrumentos de Cobertura 50 39 -161 0 0 0 0 0
Mayoritario 2,301 2,823 3,056 3,089 2,234 2,120 2,973 3,089
Capital social 875 875 875 875 875 875 875 875
Resultado Meto 494 232 21 (B55) (114) 1 79 69
Reserva Legal 119 144 155 155 1585 155 144 155
Utilidad de Ejercicios Anteriores 1,306 1,804 2,025 2,058 1,204 1,089 1,954 2,058
Deuda Neta 15,890 15,793 14,845 16,863 17,461 18,372 15,953 16,995
Portafolio Total™ 18,785 18,672 18,460 20,706 21,240 21,481 18,374 20,364
Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna y anual dictaminada por KPMG proporcionada por la Arrendadora.
*Proyecciones realizadas a partir del 2T20 bajo un escenaric base.
=Cuentas por cobrar de arrendamientos vigentes y vencidos + contratos de arrendamiento puros + clientes.
'.- Pages Anticipados;Pagos anticipados a cuenta de proveedores de servicios.
= - Inmuebles planta y equipo: Inmuebles en arrendamiento pura.
*.- Otros Pasivos Circulantes: Acreedores Diversos.
“-Waluacion de Derivados: Valuacion de derivados con fines de cobertura.
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Estado de Resultados: BBVA Leasing México (En millones de Pesos) Anual
Escenario Estrés 2018 2019  2020P* 2021P 2022P
Ingresos de la Operacidn 2,186 2,294 2.648 2518 2,000 2,080 482 404
Gastos y Costos de Operacion 1.087 1.268 1.746 1.719 1,522 1,589 284 211
Depreciacion de bienes en arrendamiento operativo 291 251 203 159 127 100 51 43
Margen Financiero 809 &) 700 640 351 3N 147 150
Estimacion Preventiva para Riesgos Crediticios 66 393 17 1,390 300 214 21 17
Margen Financiero Ajustado por Riesgos Crediticios 743 382 529 (750) 50 177 127 133
Otros Ingresos (Egresos) de la Operacidn® 102 89 93 61 69 75 18 (6)
Ingresos (Egresos) Totales de la Operacion 845 472 621 (688) 119 29 145 127
Gastos de Administracidn 103 127 150 179 233 250 32 32
Resultado Antes de ISRy PTU 742 345 472 (867) (114) 1 112 95
ISR y PTU Causados y Diferidos 251 2 164 0 0 0 0 39
ISR v PTU Diferidos 2 {110) (16) 13 0 0 (34) 13
Resultado Neto 494 232 291 (855) (114) 1 79 69

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna y anual dictaminada por KPMG proporcionada por la Arrendadora.
*Proyecciones realizadas a partir del 2T20 bajo un escenario base.
.- Otros Ingresos (Egresos): venta de equipo en arrendamiento, administracion de flotillas, utiidad cambiaria, cambios en reservas operativas.

Métricas Financieras 2017 2018P 2019 2020P* 2021P 2022P

Indice de Morosidad 2.0% 24% 2.2% 7.5% 7.8% T.7% 2.7% 1.8%
Indice de Morosidad Ajustado 2.1% 3.8% 2.6% 8.2% 5.6% 8.2% 4.2% 21%
Indice de Cobertura 0.8 0.3 1.0 1.0 1.0 1.1 0.8 11
MIN Ajustado 4.9% 2.1% 2.8% -3.8% 0.3% 0.9% 2.0% 2.8%
Indice de Eficiencia 11.3% 14.7% 18.9% 25.5% 55 6% 53.7% 15.2% 19.4%
Indice de Eficiencia Operativa 0.7% 0.7% 0.8% 1.1% 1.4% 1.5% 0.7% 0.8%
ROA Promedio 3.1% 1.2% 1.5% -4 2% -0.6% 0.0% 1.3% 1.4%
ROE Promedio 23.2% 7.8% 9.5% -30.8% -5.3% 0.1% 8.3% 9.1%
Indice de Capitalizacion 18.7% 17.1% 17.0% 11.4% 10.8% 10.6% 16.9% 16.6%
Razon de Apalancamiento 6.5 5.3 5.4 6.4 8.5 9.1 53 55
Cuentas por Cobrar Vigentes a Deuda Neta 1.2 1.2 1.2 1.1 1.1 1.1 1.1 1.2
Tasa Activa 14.4% 12.7% 14.1% 12.8% 10.2% 10.3% 12.7% 13.5%
Tasa Pasiva 8.2% 8.1% 10.8% 10.1% 8.6% 8.7% 8.4% 10.2%
Spread de Tasas 6.1% 4.6% 3.4% 2.7% 1.6% 1.6% 4.3% 3.3%

Fuente: HR Ratings cen informacion trimestral interna y anual dictaminada por KPMG proporcionada por la Arrendadora.
*Proyecciones realizadas a partir del 2T20 bajo un escenario base.
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Utilidad o Pérdida Neta 494 232 291 (855) (114) 1 79 69
Estimacidn del Ejercicio 66 393 17 1,390 300 214 21 17
Depreciacién y Amortizacion 291 251 203 159 127 100 51 43
(-) Resultado por Valuacidn de Instrumentos de Cobertura 0 0 0 0 0 0 0 0

+{-) Partidas sin Impacto en el Efectivo 359 754 330 1,936 427 34 105 46

Flujo Derivado de Resultados 852 986 681 681 313 315 184 115

+-)Decremento (Incremento) en Cartera (3,876) 414) (155) (2,625) (842) (1.125) 184 (2,142)

+(-) Decr. (Incr.) en Otras Cuentas por Cobrar y Otros Activos 361 (243) 162 (187) (73) 0 (216) (118)
+(-) Decr. (Incr.) en Clientes (60) (14) 15 (3) (6) (7) 19 131
+(-) Decr. (Incr.) en Impuestos por Recuperar 258 (197) 61 136 (4) (4) (354) 25
+(-) Decr. (Incr.} en Pagos Anticipados 50 (43) 58 (319) (62) (93) 81 (283)
+(-) Decr. (Incr.) en Operaciones con Derivados 113 12 29 (1 (1) 1 38 9

+-)Decremento (Incremento) en Otros Activos Operativos 0 0 0 1 (0) (0) 0 1

+(-)Decremento (Incremento) en Otros Pasivos Operativos 101 (137) (121) (110) 19 26 413 454

+(-) Incremento (Decrementa) en Impuestos por Pagar (45) (81) 367 164 3 3 (110) 38

+(-) Incremento (Decremento) en Activos Intangibles y Diferidos (349) 116 0 62 0 0 9 62

Flujos Generados o Utilizados en la Operacion (3,808) (729) 253 (2,699) (893) (1,201) 281 (1,705)
Flujos Netos de Efectivo de Activ. de Oper. (2,956) 228 935 (2,014) (980) (883) 464 (1,590)
Adquisiciones o Ventas de Activo Fijo (197) (24) (25) 8 (6) (11) (10) 21
Flujos Netos de Efective de Actividades de Inversion (197) (24) (29) 8 (6) (11) (10) 21
Efectivo Exced.|Req.) para aplicar en Activid.de Financ. (3,152) 204 910 (2,007) (586) (896) 455 (1,568)
Disposicion de Financiamientos Bancarios 5,809 223 0 7,561 13,400 13,850 0 1,461
Disposicidn de Financiamientos Bursatiles 888 7,064 2,436 2,320 0 0 459 0
Amortizacidn de Financiamientos Bancarios 0 (3.821) (892) (3.841) (9,420) (12,945) (298) 0
Amortizacion de Financiamientos Bursatiles (3.400) (3.327) (2.515) (4,347) (3.398) 0 (677 (179)
Financiamiento "Ajeno” 3,297 138 (971) 1,693 582 905 (416) 1,282
Incremento en el Capital Social 25 (0) 0 0 0 0 0 0
+(-)Otras Partidas 0 0 0 0 0 0 0 0
Financiamiento "Propio” 25 (0) 0 0 0 0 0 0
Flujos Netos de Efective de Activ. de Finan. 3,31 138 (971) 1,693 582 905 (416) 1,282
Incre.(Dismin.) neto de Efectivo y Equiv. 169 342 (61) (314) (4) 8 38 (286)
Efectivo y Equiv. al Principio del Periodo 96 266 607 547 233 229 607 547
Efectivo y Equiv. al Final del Periodo 266 607 547 233 229 237 646 260
Flujo Libre de Efectivo (FLE)™ 9 464 469 509 258 345 146 125
Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna v anual dictaminada por KPMG proporcionada por la Arrendadora.
*Proyecciones realizadas a partir del 2T20 bajo un escenario base.
*FE=Flujo Derivado de Resultados + Estimacion Preventivas - Castigos + Decremento (Incremento) en Actives Operativos + Incremento (Decremento) en Pasivos operativos
Flujo Libre de Efectivo (Millones de Pesos) 2017 2018 2019  2020P° 2021P 2022P
Flujo Generado por Resultado Neto 494 232 291 (B55) (114) 1 79 69
(+) Estimacion preventiva para riesgos crediticos 66 393 171 1,390 300 214 21 17
(+) Depreciacion y Amortizacion 291 251 203 159 127 100 51 43
(-} Castigos 21 275 75 75 74 (4) 4 4
(+) Decremento (Incremento) en Activos Operativos 0 0 0 1 (0) (0) 0 1
(+)Incremento (Decremento) en Pasivos Operativos 101 (137) (121) (110) 19 26 0 0
Flujo Libre de Efective™ 9 464 469 509 258 345 146 125
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Activos Productivos. Disponibilidades + Inversiones en Valores + Total de Cartera de Crédito
Neta — Estimaciones Preventivas

Activos Sujetos a Riesgo. Inversiones en Valores + Total de Cartera de Crédito Neta.

Brecha Ponderada A/P. Suma ponderada del diferencial entre activos y pasivos para cada
periodo / Suma ponderada del monto de pasivos para cada periodo.

Brecha Ponderada a Capital. Suma ponderada del diferencial entre activos y pasivos para cada
periodo / Capital contable al cierre del periodo evaluado.

Cartera Vigente a Deuda Neta. Cartera Vigente / (Pasivos con Costo — Inversiones en Valores —
Disponibilidades).

Deuda Neta. Préstamos Bancarios — Disponibilidades — Inversiones en Valores

Flujo Libre de Efectivo. Resultado Neto + Estimaciones Preventivas — Castigos + Depreciacion y
Amortizacién + Otras Cuentas por Pagar.

indice de Capitalizacién. Capital Contable / Activos sujetos a Riesgo Totales.

indice de Cobertura. Estimaciones Preventivas para Riesgo Crediticos / Cartera Vencida.
indice de Eficiencia. Gastos de Administracion 12m / Ingresos Totales de la Operacion 12m.
indice de Eficiencia Operativa. Gastos de Administracion 12m / Activos Totales Prom. 12m.
indice de Morosidad. Cartera Vencida / Cartera Total.

indice de Morosidad Ajustado. (Cartera Vencida + Castigos 12m) / (Cartera Total + Castigos
12m).

MIN Ajustado. (Margen Financiero Ajustado por Riesgos Crediticios 12m / Activos Productivos
Prom. 12m).

Pasivos con Costo. Préstamos Bancarios

Portafolio Total. Cartera de Crédito Vigente + Cartera de Crédito Vencida + Arrendamiento Puro
Razo6n de Apalancamiento. Pasivo Total Prom. 12m / Capital Contable Prom. 12m.

ROA Promedio. Utilidad Neta Consolidada 12m / Activos Totales Prom. 12m.

ROE Promedio. Utilidad Neta Consolidada 12m / Capital Contable Prom. 12m.

Spread de Tasas. Tasa Activa — Tasa Pasiva.

Tasa Activa. Ingresos por Intereses 12m / Activos Productivos Totales Prom. 12m.

Tasa Pasiva. Gastos por Intereses 12m / Pasivos Con Costo Prom. 12m.
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México: Guillermo Gonzélez Camarena No. 1200, Piso 10, Colonia Centro de Ciudad Santa Fe, Delegacién Alvaro Obregén, C.P. 01210, Ciudad de México.
Tel 52 (55) 1500 3130.
Estados Unidos: One World Trade Center, Suite 8500, New York, New York, ZIP Code 10007, Tel +1 (212) 220 5735.

La calificacion otorgada por HR Ratings de México, S.A. de C.V. a esa entidad, emisora y/o emision esta sustentada en el
analisis practicado en escenarios base y de estrés, de conformidad con la(s) siguiente(s) metodologia(s) establecida(s) por la
propia institucion calificadora:

Criterios Generales Metodolégicos (México), Marzo 2019
ADENDUM - Metodologia de Calificacion para Arrendadoras Financieras y Arrendadoras Puras (México), Enero 2010

Para mayor informacién con respecto a esta(s) metodologia(s), favor de consultar www.hrratings.com/methodology/

Informacion complementaria en cumplimiento con la fraccién V, inciso A), del Anexo 1 de las Disposiciones de caréacter general aplicables a

las instituciones calificadoras de valores.
Calificacién anterior

BBVALMX 18 HR AAA / Perspectiva Estable
BBVALMX 18-2 HR AAA / Perspectiva Estable
BBVALMX 18D HR AAA / Perspectiva Estable
Fecha de Ultima accion de calificacion 19 de julio de 2019
Periodo que abarca la informacion financiera utilizada por HR Ratings para el
. I 1T14 -1T20
otorgamiento de la presente calificacion.
Relacion de fuentes de informaciéon utilizadas, incluyendo las proporcionadas por Informacién financiera trimestral interna y anual dictaminada por KPMG Céardenas
terceras personas Dosal, S.C. (2014 — 2016 auditado por Deloitte) proporcionada por la Arrendadora.

Calificacion de contraparte de mxAAA con Perspectiva Estable para BBVA
Bancomer otorgada por Standar & Por’s el 27 de marzo de 2020.
Calificaciones otorgadas por otras instituciones calificadoras que fueron utilizadas por Calificacion de contraparte de AAA(mex) con Perspectiva Estable para BBVA
HR Ratings (en su caso). Bancomer otorgada por Fitch otorgada el 16 de julio de 2019.
Calificacion de contraparte de AAAmx con Perspectiva Estable para BBVA
Bancomer otorgada por Moody’s otorgada el 22 de abril de 2020.

HR Ratings consider6 al otorgar la calificacion o darle seguimiento, la existencia de
mecanismos para alinear los incentivos entre el originador, administrador y garante y N/A
los posibles adquirentes de dichos Valores. (en su caso)

HR Ratings de México, S.A. de C.V. (HR Ratings), es una institucién calificadora de valores autorizada por la Comisiéon Nacional Bancaria y de Valores (CNBV),
registrada ante la Securities and Exchange Commission (SEC) como una Nationally Recognized Statistical Rating Organization (NRSRO) para los activos de finanzas
publicas, corporativos e instituciones financieras, segun lo descrito en la clausula (v) de la Seccién 3(a)(62)(A) de la U.S. Securities Exchange Act de 1934 y
certificada como una Credit Rating Agency (CRA) por la European Securities and Markets Authority (ESMA).

La calificacion antes sefialada fue solicitada por la entidad o emisor, o en su nombre, y por lo tanto, HR Ratings ha recibido los honorarios
correspondientes por la prestacion de sus servicios de calificacion. En nuestra pagina de internet www.hrratings.com se puede consultar la
siguiente informacion: (i) El procedimiento interno para el seguimiento a nuestras calificaciones y la periodicidad de las revisiones; (ii) los
criterios de esta institucion calificadora para el retiro o suspensién del mantenimiento de una calificacién, (iii) la estructura y proceso de
votacion de nuestro Comité de Analisis y (iv) las escalas de calificacion y sus definiciones.

Las calificaciones y/u opiniones de HR Ratings de México S.A. de C.V. (HR Ratings) son opiniones con respecto a la calidad crediticia y/o a la capacidad de administraciéon de
activos, o relativas al desempefio de las labores encaminadas al cumplimiento del objeto social, por parte de sociedades emisoras y demas entidades o sectores, y se basan
exclusivamente en las caracteristicas de la entidad, emision y/u operacion, con independencia de cualquier actividad de negocio entre HR Ratings y la entidad o emisora. Las
calificaciones y/u opiniones otorgadas se emiten en nombre de HR Ratings y no de su personal directivo o técnico y no constituyen recomendaciones para comprar, vender o
mantener algin instrumento, ni para llevar a cabo algun tipo de negocio, inversion u operacion, y pueden estar sujetas a actualizaciones en cualquier momento, de conformidad
con las metodologias de calificacion de HR Ratings, en términos de lo dispuesto en el articulo 7, fraccién Il y/o 1ll, segun corresponda, de las “Disposiciones de caracter general
aplicables a las emisoras de valores y a otros participantes del mercado de valores”.

HR Ratings basa sus calificaciones y/u opiniones en informacién obtenida de fuentes que son consideradas como precisas y confiables, sin embargo, no valida, garantiza, ni
certifica la precision, exactitud o totalidad de cualquier informacion y no es responsable de cualquier error u omision o por los resultados obtenidos por el uso de esa informacion.
La mayoria de las emisoras de instrumentos de deuda calificadas por HR Ratings han pagado una cuota de calificacion crediticia basada en el monto y tipo de emision. La
bondad del instrumento o solvencia de la emisora y, en su caso, la opinién sobre la capacidad de una entidad con respecto a la administracion de activos y desempefio de su
objeto social podran verse modificadas, lo cual afectard, en su caso, al alza o a la baja la calificacién, sin que ello implique responsabilidad alguna a cargo de HR Ratings. HR
Ratings emite sus calificaciones y/u opiniones de manera ética y con apego a las sanas practicas de mercado y a la normativa aplicable que se encuentra contenida en la pagina
de la propia calificadora www.hrratings.com, donde se pueden consultar documentos como el Cédigo de Conducta, las metodologias o criterios de calificacion y las calificaciones
vigentes.

Las calificaciones y/u opiniones que emite HR Ratings consideran un andlisis de la calidad crediticia relativa de una entidad, emisora y/o emision, por lo que no necesariamente
reflejan una probabilidad estadistica de incumplimiento de pago, entendiéndose como tal, la imposibilidad o falta de voluntad de una entidad o emisora para cumplir con sus
obligaciones contractuales de pago, con lo cual los acreedores y/o tenedores se ven forzados a tomar medidas para recuperar su inversion, incluso, a reestructurar la deuda
debido a una situacién de estrés enfrentada por el deudor. No obstante, lo anterior, para darle mayor validez a nuestras opiniones de calidad crediticia, nuestra metodologia
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considera escenarios de estrés como complemento del analisis elaborado sobre un escenario base. Los honorarios que HR Ratings recibe por parte de los emisores

generalmente varian desde US$1,000 a US$1,000,000 (o el equivalente en otra moneda) por emision. En algunos casos, HR Ratings calificara todas o algunas de las emisiones
de un emisor en particular por una cuota anual. Se estima que las cuotas anuales varien entre US$5,000 y US$2,000,000 (o el equivalente en otra moneda).
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